
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 05.08.2021
 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 1 IN DATA 20-01-2023

 
 
OGGETTO: LINEE GUIDA PER L'EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI DI RADIOTERAPIA DA
PARTE DELLE STRUTTURE CONTRATTUALIZZATE. APPROVAZIONE.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio GIUSEPPINA TROFA
 

Il Direttore del Servizio
Servizio di supporto alla struttura commissariale

MARINA PREZIOSO
 

 
 

1/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 1  DEL 20-01-2023

1.02.2023 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 4 1288



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA

 

AFFIANCATO DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA

 

RICHIAMATE

-         la deliberazione adottata in data 5 agosto 2021 dal Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro
dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro della Salute, sentito il Ministro per gli Affari
regionali e le Autonomie, con la quale il dott. Donato Toma è stato nominato quale Commissario ad
acta per l’attuazione del vigente Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi
Operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive
modificazioni, confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 31
marzo 2021;
 
-         la deliberazione adottata in data 31 marzo 2022 dal Consiglio dei ministri con la quale l’avv.
Giacomo Papa è stato nominato sub Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro della
Regione Molise e dei successivi Programmi operativi, con il compito di affiancare il Commissario ad
acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione del mandato commissariale;

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre
2004, n. 311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle
Finanze e il Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta
Regionale del 30 marzo 2007, n. 362;

VISTO l’articolo 8 bis, comma 2, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” nella parte in cui
dispone che “L’accesso ai servizi è subordinato all'apposita prescrizione, proposta o richiesta compilata sul
modulario del Servizio sanitario nazionale”;

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 30 ottobre 1987, n. 443, recante “Disposizioni urgenti in materia
sanitaria”, convertito con modificazioni in legge 29 dicembre 1987, n. 531, nella parte in cui dispone che “L
’impiego dei ricettari per la prescrizione o la proposta di prestazioni erogabili dal Servizio sanitario
nazionale è riservato ai medici dipendenti dal Servizio medesimo o con lo stesso convenzionati nell’ambito
dei rispettivi compiti istituzionali”;

VISTO l’articolo 50 del decreto-legge 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, in legge 24 novembre
2003, n. 326, recante “Disposizioni urgenti per favorire lo sviluppo e per la correzione dell'andamento dei
conti pubblici” nella parte in cui individua gli enti e istituti che possono essere autorizzati dalla Regione
all’utilizzo dei ricettari del SSN;

VISTO l’articolo 11, comma 16, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, in
legge 30 luglio 2010, n. 122 recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di
competitività economica”;

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 2 novembre 2011, recante “De-
materializzazione della ricetta medica cartacea, di cui all'articolo 11, comma 16, del decreto-legge n. 78 del
2010”;

RICHIAMATO il DCA n. 3 del 1° febbraio 2010, concernente “Linee Guida per l’organizzazione dei controlli
delle prestazioni in regime di ricovero (D.R.G., SDO e cartelle cliniche) e delle prestazioni di medicina
specialistica ambulatoriale”;

RILEVATO
che attualmente nel territorio regionale del Molise le prestazioni di radioterapia non sono erogate da
strutture pubbliche, ma solo da Gemelli Molise S.p.A., struttura privata accreditata con il SSR;
 

RICHIAMATA la nota prot. n. 173480 del 17 ottobre 2022, parte integrante del presente provvedimento,
con la quale la Struttura commissariale ha richiesto al Ministero della Salute un parere e linee di indirizzo in

2/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 1  DEL 20-01-2023

1.02.2023 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 4 1289



ordine alla possibilità di autorizzare Gemelli Molise S.p.A. all’utilizzo del ricettario del SSN;

RICHIAMATA la relazione del Nucleo Operativo di Controllo della ASReM trasmessa dal Direttore
Sanitario dell’ASReM con nota acquisita al protocollo della Regione in data 24 novembre 2022 con i nn.
196190, 196204 e 196208, parti integranti del presente provvedimento, dalla quale sono emerse delle
irregolarità nelle modalità prescrittive delle prestazioni di radioterapia;

RICHIAMATO il parere del Ministero della Salute, Ufficio Legislativo, prot. LEG0006535-P-22/12/2022,
trasmesso con nota del Ministero della Salute, Direzione Generale della programmazione sanitaria, prot.
MOLISE-DGPROGS-30/12/2022-0000139-P, acquisiti al protocollo della Regione in data 4 gennaio 2023
con il n. 00002583, parti integranti del presente provvedimento;

CONSIDERATO che - anche al fine di potenziare per le prestazioni di radioterapia il monitoraggio della
spesa pubblica, dell’appropriatezza delle prescrizioni e della verifica del budget - si rende necessario, nelle
more della definizione della rete oncologica, individuare un unico centro pubblico abilitato alle prescrizioni
delle prestazioni di radioterapia da erogarsi nelle strutture private accreditate e di adottare delle linee guida
tese a definire le modalità di accesso ai trattamenti di radioterapia, somministrazione e loro
rendicontazione, in ambito regionale, erogati delle strutture private contrattualizzate con il SSR;

RICHIAMATO l’allegato A al presente provvedimento, di cui ne forma parte integrante e sostanziale,
recante “Linee guida per l’erogazione delle prestazioni di radioterapia da parte delle strutture
contrattualizzate”, elaborato con il supporto del Direttore Sanitario dell’ASReM e della UOC Oncologia del
P.O. “Cardarelli” di Campobasso;

RITENUTO necessario adottare le suindicate linee guida in quanto rispondenti agli obiettivi perseguiti con il
presente provvedimento;

DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale,
rispondendo all’obiettivo di cui al punto xiii, “tempestiva applicazione delle procedure per i controlli
amministrativo-contabili e per la verifica dell'appropriatezza delle prestazioni erogate, nel rispetto del
budget assegnato, dalle strutture private accreditate, nonché delle azioni conseguenti, sia sul piano della
programmazione sanitaria che di quello contabile” della deliberazione del Consiglio dei ministri del 31
marzo 2021;

DATO ATTO che il presente provvedimento non contrasta con il parere del Ministero della Salute, Ufficio
Legislativo, prot. LEG0006535-P-22/12/2022;

Su conforme proposta del Direttore del Servizio “Supporto alla Struttura Commissariale”, previa istruttoria
dell’Ufficio “Supporto Giuridico”

 

D E C R E T A

 

Articolo 1

1. Sono approvate le disposizioni contenute nell’allegato A al presente provvedimento, recante “Linee
guida per l’erogazione delle prestazioni di radioterapia da parte delle strutture contrattualizzate”.

 

Articolo 2

1. L’ASReM, entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore del presente provvedimento, porrà in
essere ogni attività ritenuta necessaria e/o opportuna a garantire l’operatività delle linee guida di cui al
precedente articolo 1, comma 1.

2. Dal quindicesimo giorno successivo alla data di entrata in vigore del presente provvedimento per
l’erogazione delle prestazioni di radioterapia da parte delle strutture contrattualizzate con il SSR del Molise
si applicano le disposizioni di cui al precedente articolo 1,comma 1.

3. A decorrere dal termine di cui al precedente comma 2 le prestazioni erogate in violazione delle
disposizioni contenute nell’allegato A al presente provvedimento e delle ulteriori disposizioni adottate
dall’ASReM in attuazione delle medesime linee guida non potranno essere oggetto di remunerazione.

3/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 1  DEL 20-01-2023

1.02.2023 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 4 1290



 

Articolo 3

1. Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale - Albo pretorio online - della Regione
Molise e nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise e trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero
dell’Economia e delle Finanze, alla Direzione Generale per la Salute della Regione Molise, all’ASReM e a
Gemelli Molise S.p.A.

2. Il presente provvedimento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione nel sito istituzionale
della Regione Molise.

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
AVV. GIACOMO PAPA DOTT. DONATO TOMA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 1  DEL 20-01-2023

1.02.2023 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 4 1291


